Cinque anni dopo, la procedura provinciale è stata considerata specificamente da Moritz Wlassak, che ha indicato in essa, proponendo nuove prospettive di lettura, l'origine della *denuntiatio* come modalità di introduzione del giudizio⁵². Egli, nel suo denso saggio, rimarcando l'importanza degli atti introduttivi del giudizio al fine di comprendere l'intera procedura che ne scaturisce, ne ha considerato le forme tanto a Roma quanto nelle province, e, contro la dottrina prevalente al suo tempo, ha indicato argomenti contrari alla na-

⁵⁰ Per il testo di *Vat. Fragm.* 162 vd. *infra* nt. 60. *Vat. Fragm.* 156 Item. *Formam autem ex hac constitutione datam hodie in usu ita celebrari animadvertimus, ut ex eo die incipiant quinquaginta dies enumerari, ex quo scierat se esse tutorem vel curatorem, scilicet ex eo, ex quo in notitiam eius decretum perlatum sit testato, vel, si testamento datus sit, ex quo id quoquo modo scierit. Itaque ubi scit, ne praescriptione quinquaginta dierum excludatur, si sint sessiones vel pro tribunali vel de plano, adversario, id est ei, qui eum petit, denuntiare debet et adire praetorem et titulum excusationis suae apud eum expromere; si feriae sint, libellos det contestatorios. Vat. Fragm. 167 Si pro tribunali dabuntur, quinque, de plano quattuor dandi erunt et petendum, ut denuntietur ex auctoritate. 167a. Cum denuntiaverit et non venerit, libellos det et litteras petat.*

⁵¹ A. STEINWENTER, *Studien*, cit., 110 ss.

⁵² Vd. M. WLASSAK, *Zum römischen Provinzialprozess*, in *Sitzungsb. Akademie der Wissenschaften in Wien. Philosophisch-historische Klasse*, 190.4, 1919, 3-95.

privata, da riconoscersi in D. 5.3.20.11⁴⁸, D. 5.2.7⁴⁹, *Vat. Fragm.* 156, 162, 167⁵⁰, impiegata in

⁴⁶ Ulp. 7 *de off. procons.* D. 48.19.5 pr.: *Absentem in criminibus damnari non debere divus Traianus Iulio Frontoni rescripsit. Sed nec de suspicionibus debere aliquem damnari divus Traianus Adsidio Severo rescripsit: satius enim esse impunitum relinqui facinus nocentis quam innocentem damnari. Adversus contumaces vero, qui neque denuntiationibus neque edictis praesidium obtemperassent, etiam absentes pronuntiari oportet secundum morem privatorum iudiciorum. Potest quis defendere haec non esse contraria. Quid igitur est? Melius statuetur in absentes pecuniarias quidem poenas vel eas, quae existimationem contingunt, si saepius admoniti per contumaciam desint, statui posse et usque ad relegationem procedi: verum si quid gravius irrogandum fuisset, puta in metallum vel capitis poenam, non esse absentibus irrogandam.*